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de re si nin kan yo nun da Ro ma lı lar’a ait bir 

de po nun ba zı ka lın tı la rı na te sa düf edil-

miş tir. Gü nü müz de İv ra ca’nın Or ta çağ’a 

ait ha ra be le ri, Le va de re si ge çi di nin en 

dar nok ta sın da ku rul muş olan kü çük 

müs tah kem Vra tit sa’dır. Bu ye rin ta rihi 

ar ke olo jik bul gu lar la be lir len mek te dir (X. 
yüz yıl dan kal ma iş len me miş Slav sera-
miği, Bi zans lı lar’a ait se ra mik, XI ve XII. 
yüz yıl Bi zans im pa ra tor la rı, XI II ve XIV. 
yüz yıl Bul gar çar la rı ile Yıl dı rım Ba ye zid 
adı na ba sıl mış ma denî pa ra lar). Ay rı ca 

ma den ci lik te kul la nı lan araç ge reç le rin 

ya nın da taş tan ya pıl mış kü çük ev le rin ve 

yi ne taş tan ol duk ça kü çük ki li se le rin ka-

lın tı la rı da or ta ya çı ka rıl mış tır. 1941’de bir 

ki li se nin yı kın tı la rı ara sın da XI II. yüz yı la ait 

Bul gar ca bir ya zıt bu lun muş, bu ra da ka-

sa ba nın adı Vra tit sa di ye kay de dil miştir. 

Ya zıt ta, “Asen, bü tün Bul ga ris tan’ın çarı” 

ifadesi nin geç me si, kitâbe nin 1246 ile 

1256 yılla rı ara sın da ül ke yi yö ne ten Çar 

Mic ha el Asen za ma nı na ait ol du ğu nu dü-

şün dü rür (Iva no va, bk. bibl.).

Or ta çağ’ın Vra tit sa’sı, Yıl dı rım Ba ye zid’ın 

oğul la rı ara sın da çı kan iç sa vaş ve ya da ha 

bü yük bir ih ti mal le Var na Sa va şı (1444) 
sı ra sın da Haç lı kuv vet le rin ce yı kıl mış tı. 

Yı kım dan son ra şe hir kan yonun dı şın da 

ka lan açık alan da tek rar in şa edil di (tıp kı 

La ris sa / Ye ni şe hir, Şum nu, Lof ça ve di ğer yer-

ler de ol du ğu gi bi). İv ra ca hak kın da Os man lı 

dö ne mi ne ait en es ki ka yıt lar 884 (1479) 

ta rih li bir ic mal def te rin de yer alır. Def ter-

de bu ra sı Er doğ du Bey’in zeâ me ti ne bağ lı 

ola rak ge çer. Şe hir de yirmi üç müs lü man 

ve 296 hı ris ti yan hânesi bu lun mak ta dır. İv-

ra ca ay nı za man da bir pa zar ye ri dir. Par ça 

ha lin de bu gü ne ulaş mış Niğ bo lu san ca ğı na 

ait 890 (1485) ta rih li bir ic mal def te rin de 

İv ra ca’nın 287 hâne ve kırk se kiz mü cer-

ret ten (bekâr) oluşa n hı ris ti yan nü fu su bu-

lun du ğu kayıtlıdır . Müs lü man lar ise yir mi 

beş hâne ye ve yir mi dört ten faz la mü cer-

ret nü fu sa sahip tir. 922’de (1516) şe hir de 

bir imam da hil yet miş hâne ve yir mi al tı 

mü cer ret müs lü man nü fus var dı (340-350 
ki şi) ve 1479’da ki nü fu sa gö re üç ka tı bir 

ar tış ol du (BA, MAD, nr. 11, vr. 154b-158a). 
Bunun se be bi kıs men dı şa rı dan da ha faz la 

müs lü man nü fu sun gel me si ve ye rel nü-

fus tan belir li bir mik ta rın ih ti da et me si dir. 

Yet miş hâne den on üçü nün ba ba sı müs-

lü man adıy la kay de dil di (% 18’den faz la). 
Şeh rin hı ris ti yan nü fu su nun sa yı sı bü yük 

oran da ön ce den ol du ğu gi bi kal dı (on bir 
ma halle ye bö lün müş 300 hâne). Mü cer ret 

sayısı 1485’teki % 14’ lük oran dan 1516’da-

ki % 27’lik ora na çı kar ken ge nel nü fus da 

1170’ten 1420’ye yük sel di.

otu ruş ta Ta hiy yât’ı oku duk tan son ra ima-

mın selâmı nı bek le me den selâm ve re bi-

lir, an cak imam dan ön ce selâm ve ril me si 

mek ruh tur. Ce ma at le kı lı nan na maz es-

na sın da imam ab des ti nin bo zul ma sı ve-

ya has ta lan ma sı gi bi bir du rum da çe ki lip 

ye ri ne ce ma at ten bi ri ni ge çi rir. İma mın 

ye ri ne ge çen ki şi na ma za ka lı nan yer den 

de vam eder (bk. İS TİHLÂF). Ha nefî mez-

he bi ne gö re ce ma atin na ma zı nın sa hih 

ol ma sı ima mın na ma zı nın sa hih ol ma sı na 

bağ lı dır. Bu na gö re me selâ imam unu-

ta rak na ma zı ab dest siz ola rak kıl dır dıy sa 

ce ma atin de na ma zı ge çer siz olur. Do la yı-

sıy la ce ma atin de bu du ru mu öğ ren me si 

ha lin de imam gi bi na ma zı nı ye ni den kı lar.
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Bulgaristan’da tarihî bir şehir.˜ ™

Ku zey Bul ga ris tan’da bir idarî bi ri min 

mer ke zi olup gü nü müz de ki adı Vrat sa’dır. 

Ba tı Bal kan dağ la rı nın ku zey etek le rin de 

de niz den 375 m. yük sek lik te bir düz lük te 

ku rul muş tur. Şeh rin en es ki kıs mı, kü çük 

bir de re olan Le va’nın dar ve ol duk ça gü zel 

bir kan yo nu ge ri de bı ra ka rak düz lü ğe gir-

di ği yer de bu lun mak ta dır. İv ra ca’nın da ha 

ye ni kı sım la rı ise düz lü ğün çe şit li yer le ri ne 

ya yıl mış tır. Bul gar ca is mi, es ki bir ke li me 

olan ve şeh rin en dar nok ta sı nı ni te le yen 

Vra cis ta’dan (ka pı, ka pı da) gel mek te dir.

Şeh rin bu lun du ğu ke sim de es ki Trak 

uy gar lı ğı na ait yer leş me iz le ri ne rastlanır . 

Çev re sin de ki al tı tü mü lüs bu iz le rin gös-

ter ge si dir. İv ra ca’nın gü ne yin de ki Le va 

Fa kih le rin or tak gö rü şü imam gi bi ce-

ma atin de “Sübhâne ke”yi, “tekbîrât” ve 

“tesbîhât”ı, “Ta hiy yât”, “sa lavât”’ı ve du-

ala rı oku ma sı ge rek ti ği yö nün de dir. Ce-

ma at imam gi bi if ti tah tek bi ri ni alır ken 

el le ri ni yu ka rı kal dı rır, rükû ve sec de ye 

gi der ken ve kal kar ken “Al la hü ek ber”, 

rükûdan kal kar ken “Se mi allåhü li-men ha-

mi deh” (tes mî‘) ve “Rab benâ le ke’l-hamd” 

(tah mîd) der. Ebû Hanîfe’ye gö re imam 

tes mîi, ce ma at de tahmîdi söy ler (bk. 
TESMÎ‘). İmam Fâti ha’yı bi tir dik ten son ra 

ce ma at “âmin” der. Ce ma atin na maz la 

il gi li fi il le ri imam la bir lik te ve ya onun he-

men ar dın dan yap ma sı, rükûa ve sec de ye 

imam dan ön ce git me me si, yi ne rükûdan 

ve sec de den ba şı nı imam dan ön ce kal dır-

ma ma sı ge re kir. Ce ma at rükûda üç de fa, 

“Sübhâne rab bi ye’l-azîm” ve sec de de üç 

de fa, “Sübhâne rab bi ye’l-a‘lâ” de me den 

imam ba şı nı kal dı rır sa muk tedî bun la rı 

ta mam la ma dan ima ma uy mak için ba-

şı nı kal dı rır. İlk otu ruş ta (ka‘de-i ûlâ) ce-

ma at Ta hiy yât’ı bi tir me den imam üçün cü 

rek‘ata kal kar sa ce ma at is ter se Ta hiy yât’ı 

ta mam lar, is ter se ima ma uya rak kal kar. 

İmam bay ram tek bir le ri ni, bi rin ci otu ru-

şu, tilâvet sec de si ni, se hiv sec de si ni ve Ku-

nut du ası nı ter ke der se ce ma at de bun la rı 

ter ke der. Son otu ruş ta (ka‘de-i ahîre) ce-

ma at Ta hiy yât’ı bi tir me den imam selâm 

ve rir se Ta hiy yât’ı ta mam lar, son ra selâm 

ve rir. Eğer Ta hiy yât’ı bi tir miş ve ge ri ye 

sa la vat la dua lar kal mış sa ce ma at on la rı 

ter ke dip imam la be ra ber selâm ve rir. An-

cak Şâfiî ve Han belî mez he bin de sa la va tın 

okun ma sı vâ cip ol du ğun dan ce ma at on la-

rı da oku duk tan son ra selâm ve rir.

Na ma zın as lın da bu lun ma yan bir hu-

sus ta ce ma at ima ma uy maz. Me selâ 

imam na maz da faz la dan bir sec de yap sa 

ve ya son otu ruş ta selâm ve re cek yer de 

seh ven kalk sa bu du rum lar da ce ma at 

ima ma uy maz ve ima mı uyar mak üze re 

“sübhânel lah” der. Eğer imam kalk tı ğı 

rek‘atın faz la dan ol du ğu nu sec de ye var-

ma dan ön ce far ke dip otu rur sa ce ma at 

onun la bir lik te selâm ve rir ve se hiv sec-

de si ya par. Şa yet imam bu faz la rek‘atı 

sec de ile ta mam lar sa ce ma at ar tık onu 

bek le me yip yal nız ca selâm ve rir. Eğer 

imam son otu ru şu unu ta rak faz la bir 

rek‘ata kal kar sa ce ma at bek le yip yi ne 

ima mı uyar mak üze re “sübhânel lah” der. 

İmam yap tı ğı ha ta yı an la ya rak he men ge-

ri dö nüp otu rur sa bir lik te selâm ve rip se-

hiv sec de si ya par lar. Şa yet imam bu faz la 

rek‘atı sec de ile ta mam lar sa farz olan son 

otu ruş ter ke dil di ğin den hem ima mın hem 

de ce ma atin na ma zı bo zu lur. Ce ma at son 
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ta rih li Avârız Def te ri dört ma hal le içe ri-

sin de ya şa yan 226 müs lü man hâne sin den 

bah se der (üçü 1580’den be ri bi lin mek te dir, 

bi ri ise ye ni Deb bağ lar ma hal le si dir). Müs lü-

man la ra bi ti şik ola rak ye di fark lı hı ris ti yan 

ma hal le siy le bir hay ma na gru bu var dır ve 

bun lar 240 hâne ye ulaş mak ta dır. Top lam-

da ise şe hir de 466 hâne mev cut tur (BA, 
TD, nr. 775, s. 108-109). Bu hâne ler dı şın-

da avârız ver gi si ni öde me yen ke sim ler de 

var dı. Ev li ya Çe le bi ese ri nin bir ye rin de, 

İv ra ca’nın ma den ci le ri nin şeh rin ya nın da 

bu lu nan (gü müş) ma den le rin de ki iş le rin-

den ötü rü ol duk ça ay rı ca lık lı sa yıl dı ğın dan 

söz eder.

1659’da Pis ko pos Phi lipp Sta nis la vov, 

Vrat sa Ci vi tas ad lı ese rin de ye di ki li-

se den ve yak la şık 2000 Or to doks “ay rı-

lık çı” yer le şim ci den bah se der. Ona gö re 

Vrat sa’da Türk ler sa yı ca çok tur ve dört 

ca mi ye sa hip tir. Ro ma Ka to lik le ri’ne ise 

hiç rast lan maz. Şe hir de ki hı ris ti yan lar, 

Tar no vo Baş pis ko pos lu ğu’na bağ lı Rum-

Or to doks bir pis ko pos ta ra fın dan yö ne-

til mek te dir. On dan dört yıl son ra Ev li ya 

Çe le bi ese rin de ilk de fa şeh rin coğ rafî 

ko nu mu nu ol duk ça açık bi çim de tas vir 

eder. Ona gö re İv ra ca’da 1500 ev ile do-

kuz ca mi, iki med re se, dört mek tep, iki 

tek ke ve bir han var dır. Tek ke ler den bi ri 

Hal ve tiy ye, di ğe ri ay nı ta ri ka tın Cel ve tiy ye 

ko lu na bağ lı dır. Çar şı ol duk ça kü çük tür 

ve sa de ce 150 dükkân var dır. Hem onun 

hem de Sta nis la vov’un ver di ği bu ra kam-

lar ger çek çi gö rün mek te dir. 1580’de İv-

ra ca’nın % 30’u müs lü man olan 4000 

ki şi lik bir nü fu sa sa hip ol ma sı muh te-

mel dir. Sta nis la vov’un bah set ti ği 2000 

hı ris ti yan yak la şık 420-440 hâne ye te ka-

bül et mek te dir ve bu sa yı 1580’de kin den 

da ha az dır. Ay nı şe yin müs lü man lar için 

de ge çer li ol du ğu dü şü nü le bi lir. Os man-

lı dö ne mi nin son la rın da şeh rin nü fu su 

10.000-11.000 ara sın day dı.

XVI ve XVII. yüz yıl lar da İv ra ca ve ci va-

rı hı ris ti yan-Bul gar kül tü rü nün hâki mi-

yeti al tın da ki bir mer ke ze dö nüş tü. 988 

(1580) tarih li tah rir de bah se di len se kiz 

manas tırdan dör dü ayak ta kal mış tı (‡ere-

pi{, Kar lu ko vo, Ivan Ka si nets ve Stru pets). 

Strupets Manas tı rı hâlâ geç XVI. yüz yıl 

yük sek ka li te li fresk le ri ni mu ha fa za et-

mek te dir. Gö rü nü şe gö re ma nas tır lar 

1596 olay la rın dan et ki len miş tir. Kar lu-

ko vo Ma nas tı rı’nın ye ni fresk le ri 1602 

ta rih li dir. ‡ere pi{ ise XVII. yüz yı lın ilk 

çey re ğin de kut sal At hos da ğın dan olan 

ve da ha ön ce Ba tı Bul ga ris tan’da bir çok 

ki li se yi ona rıp süs le yen aziz ra hip Pi men 

Zog rafs ki ta ra fın dan ona rıl dı. Vrat sa 

bu ke sim le rin avârız ver gi sin den mu af tu-

tul du ğun dan bah se di lir.

İv ra ca gü müş ma den le riy le öne çı kar-

ken ta rım üre ti mi de art ma ya baş la dı. 

Ta hıl ve bal üre ti mi ya nın da şa rap üre ti-

mi de yük sel di (12.000’den 16.000 ak çe ye, 
top lam da % 46). En bü yük de ği şik lik ise 

iki ye kat la nan pa zar ver gi le rin de ol du. Su 

de ğir men le ri nin sa yı sı da art tı (on üç ten 
yir mi be şe). Bun lar bü yü yen bir eko no-

mi nin işa ret le ri dir. ‡ere pi{, Sve ti Ni ko la 

ve Dob ri Dol ma nas tır la rı ya nın da Pre ob-

ra ze ni ye’ye it haf edi len, 30 ak çe lik maktû 

bir ver gi ve ren dör dün cü bir ma nas tı rın 

da ha or ta ya çık ma sı bu ge liş me ler le il gi li 

ol ma lı dır. İki Dub rov nik li tüc car la kü çük 

bir Çin ge ne (Kıp ti yan) top lu lu ğu bu sı ra-

da şe hir nü fu su na ka tıl dı. Tah rir de Çin-

ge ne ler’in ma den ler de ça lış tı rıl dı ğın dan 

ve de mir ci lik yap tık la rın dan bah se di lir. 

988’de (1580) müs lü man lar top lam nü-

fu sun % 30’unu oluş tu ru yor du. Bu sı ra da 

şe hir üç müs lü man ma hal le si ne sa hip ti 

(ma hal le-i Câmi-i Atîk, ma hal le-i Câmi-i 
Ce dîd, Mus ta fa Ça vuş Mes ci di ma hal le si). 
Bu ma hal le ler de top lam 258 hâne var dı. 

Hı ris ti yan nü fus da ço ğal dı ve pa paz la rı-

nın is miy le anı lan on iki ma hal le de top-

lam 583 hâne ye ulaş tı. Bun la rın dı şın da 

1550’de sta tü le ri ta nı nan ye di Kıp ti yan 

ma den ci hâne si var dı. Bu ta rih te dört olan 

ma nas tır sa yı sı da se ki ze çık tı (BA, TD, nr. 
718, s. 203-212).

İv ra ca, 1004’te (1596) Tu na kı yı sın da ki 

Svis tov’u ve ül ke nin iç kıs mın da ki önem li 

şe hir ler den olan Plev ne’yi de ele ge çi rip 

yı kan Ef lak Voy vo da sı Mi hal (Ce sur) ta-

ra fın dan tah rip edi lin ce ge ri le me ye yüz 

tut tu. Mi hal, ay nı za man da bir çok hı ris-

ti ya nı Ef lak’ta ki feo dal ara zi le re yer leş tir-

mek için zor la göç et tir di. XVII. yüz yı lın 

or ta la rın dan üç kay nak ta şeh rin tek rar 

ge liş me ye baş la dı ğı gö rü lür. 1052 (1642) 

922 (1516) ta rih li ka yıt lar şeh rin ve yö-

re si nin eko no mi si hak kın da da bir fi kir 

ver mek te dir. Şeh rin çev re sin de ki eki le-

bi lir ara zi ler den el de edi len dört te mel 

hu bu bat ürü nü nün üre ti mi 4350 ak çe lik 

bir ver gi ge li ri sağ lı yor du ve bu ra kam ta-

rım üre ti min den el de edi len bü tün ver gi 

ge lir le ri nin % 16’sı na te ka bül edi yor du. 

Arı cı lık da 2500 ak çe ver gi ge li riy le (% 9) 
bir baş ka önem li ge lir kay na ğıy dı. Şeh rin 

ti carî fonk si yo nu ise hâlâ sı nır lıy dı, bâc-ı 

bâzârdan (niyâbe tin bir kıs mı da hil) sa de ce 

3500 ak çe (% 13) ge lir sağ la nı yor du. Şı ra 

üre ti mi baş ta ge li yor du ve yıl da 12.000 

ak çe lik ge li riy le bü tün eko no mik fa ali yet-

le rin % 43’ünü oluş tu ru yor du. Bir di ğer 

eko no mik gös ter ge on dört su de ğir me-

ni nin var lı ğıy dı. Def ter de İv ra ca sı nır la rı 

içe ri sin de ki ma den ci lik fa ali yet le rin den 

ne re dey se hiç bah se dil mez. 1516 ta rih-

li ka yıt ta İv ra ca sı nır la rı da hi lin de ki ma-

nas tır lar hak kın da da bil gi ve ril mek te dir. 

Bu ma nas tır lar Or ta çağ’da var lı ğı bi li nen 

‡ere pi{, da ha ön ce den var ol du ğu bi lin-

me yen Sve ti Ni ko la ve Dob ri Dol ma nas-

tır la rı dır. ‡ere pi{ maktû ver gi ola rak 210 

ak çe, Sve ti Ni ko la şa rap üre ti mi için 40 

ak çe ödü yor du. Dob ri Dol’den de üret ti ği 

şa rap ve bal için ver gi alı nı yor du.

1550’le rin baş la rı na ait tah rir ka yıt la rı 

İv ra ca’nın sü rek li bir kal kın ma içe ri sin de 

ol du ğu na işa ret eder. Bu na gö re şe hir de 

yak la şık 400 ki şi ye te ka bül eden sek sen 

iki müs lü man hâne si ve otuz bir mü cer-

ret nü fus la da ha son ra la rı Es ki ca mi di ye 

anı lan bir cu ma mes ci di var dı. On iki ma-

hal le de ya şa yan hı ris ti yan lar ise 354 hâne 

ve 172 mü cer ret le yak la şık 1840 ki şi lik bir 

nü fu sa ulaş tı. Müs lü man nü fu sun ge nel 

nü fu sa ora nı % 18’e çık tı. Ay rı ca def ter de 

şe hir de ki müs lim ve gay ri müs lim nü fus la 

kom şu iki kö yün ba zı sa kin le ri nin ça lış tı ğı 

ma den le rin bu lun du ğun dan, do la yı sıy la 
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Sýrbistan’da tarihî bir kasaba.˜ ™

Gü nü müz de Vran ye ola rak anı lan ka sa-

ba, Sır bis tan’ın gü ne yin de ki Ju´na (Gü ney) 

Mo ra va neh ri nin ol duk ça ve rim li va di sin-

de yer alır. Ba tı Bal kan lar bo yun ca uza nan 

ku zey-gü ney yo lu, ay rı ca Niş üze rin den 

Selânik’i Bel grad’a ve Or ta Av ru pa’ya bağ-

la yan de mir yo lu üze rin de bu lun ma sı bu-

ra yı ta rih bo yun ca önem li bir ko nu ma ge-

tir miş tir. Os man lı dö ne min de Vran je’den 

boz ma İv ran ye de ni len ka sa ba, Kös ten dil 

san ca ğı na ait ge niş bir ka za nın mer ke zi 

du ru mun da olup za man la müs lü man la rın 

ya şa dı ğı bir yer leş me ye ri ha li ne gel miş tir.

Vran je’den ilk de fa 1093’te An na Com-

ne na’nın Ale xi ade ad lı ese rin de bah se-

dil miş tir. Bu na gö re Sırp Pren si Vu kan, 

er kek nü fus lu 800 müs lü man hâne si, 

3900 er kek nü fus lu 1654 gay ri müs lim 

hâne si var dı (top lam da 5495 er kek nü fus). 
Bu ra kam lar ikiy le çar pıl dı ğın da şe hir de 

yak la şık 10.900 ki şi nin ya şa dı ğı an la şı lır. 

Hâ ne sa yı sı na gö re müs lü man la rın ge nel 

ora nı % 33’tür; çün kü hı ris ti yan lar da ha 

ge niş ai le le re sa hip tir (ai le ba şı na 4,7’ye 
kar şı ai le ba şı na 4). Nü fus sa yıl dı ğın da da 

sa yı 3600 (% 29) müs lü man ve bir kaç yüz 

ya hu di da hil 8250 gay ri müs lim le be ra ber 

11.850’ye çık mak ta dır.

Rus ya’nın Bul ga ris tan’ı iş ga lin den ve 

ba ğım sız Bul ga ris tan’ın ku ru lu şun dan 

son ra şe hir de ki müs lü man nü fus Tür ki-

ye’ ye göç et me ye baş la dı. 1878’den son-

ra Bul ga ris tan’da ki di ğer yer ler den fark lı 

ola rak şe hir yı kı ma uğ ra ma dı. Coğ raf ya cı 

^e ̧ o ‡an kov 1887’de İv ra ca’nın 11.323 ki-

şi lik bir nü fu sa sa hip bu lun du ğu nu ya zar. 

Bun la rın 736’sı Türk, 123’ü müs lü man 

Çin ge ne, 196’sı ya hu diy di. 1934’te şeh rin 

nü fu su 16.188’e çık tı ve sa de ce 496 müs-

lü man var dı (% 3). Ya hu di nü fus da yir mi 

se ki ze düş müş tü. 1930’lar da bu ra da üç 

ca mi he nüz ayak tay dı.

II. Dün ya Sa va şı’nın ar dın dan Vrat sa ol-

duk ça bü yü dü. Şe hir de mo bil ya cı lık, ta rım 

alet le ri ve ma denî eş ya ya pı mı gi bi kü çük 

sa na yi ku ru luş la rı yay gın laş tı. 1975’te 

şeh rin nü fu su 61.265’e ulaş tı. Bu yıl lar da 

hâlâ ayak ta kal mış olan iki ca mi de yı kıl dı. 

Şeh rin mer ke zin de ki XVI. yüz yıl dan kal ma 

âbi devî Os man lı ka le si -bir za man lar ma-

den le rin yö ne tim mer ke ziy di- dik kat li bir 

şe kil de res to re edil di. Es ki ca mi ise sı ra 

dı şı süs le me le ri sa ye sin de res men “ye rel 

sa nat öne mi ni ha iz eser” ilân edil di. Ko-

mü niz min çö kü şün den son ra Es ki ca mi ve 

ola ğan üs tü du var süs le me le ri de res to re 

edil di. Bu gün bir kül tür mer ke zi ola rak 

iş lev gör mek te dir.

ci va rın da ki ma nas tır lar, ol duk ça gü zel bir 

şe kil de ya zıl mış ve renk len di ril miş gü müş 

kap lı ki li se ki tap la rı nın mer ke ziy di. Bu ki-

tap la rın bir ço ğu ül ke de ki kü tüp ha ne ler de 

hâlâ ko run mak ta dır. XI II. yüz yıl dan kal ma 

Vra¸ans ka ta Evan ge li ya’ya gö re (şim di 
Sof ya Ulu sal Kü tüp ha ne si’nde dir) Vrat-

sa’da ki ki tap üre ti mi Or ta çağ’a ka dar 

git mek te dir.

XVII. yüz yıl da, hat ta da ha da son ra sın-

da şeh rin en es ki ma hal le sin de ki İv ra ca 

Es ki ca mii ye ni den in şa edil di. Ca mi nin 

içe ri sin de ki 1201 (1787) ta rih li Os man lı ca 

ki tâ be de ca mi nin ye ni den ya pıl dı ğın dan 

bah se di lir. XIX. yüz yı lın baş la rın da şeh rin 

ge li şi mi Vi din De re be yi Paz van doğ lu Os-

man’ın is ya nı se be biy le ge ri le di. Bu nun dı-

şın da or du dan ay rı lan as ker le rin oluş tur-

du ğu Kır ca ali çe te le ri nin ve yer li eş kı ya nın 

yağ ma la ma la rı da Vrat sa Pis ko po su Sof-

ro nie’nin ta nık lık et ti ği ve ay rın tı lı bi çim de 

an lat tı ğı gi bi şeh re hay li za rar ver di.

1285 (1868) ta rih li Tu na Vilâye ti Sal-

nâ me si’nde İv ra ca’da ye di ca mi, 2412 

hâne, 659 dükkân, otuz ye di han, üç ha-

mam, yir mi beş su de ğir me ni, beş mek-

tep, bir med re se, iki tek ke, üç fab ri ka, bir 

sa at ku le si ve dört ki li sey le bir si na go gun 

ol du ğu be lir til miş tir. Ye rel ta rih çi Io nov da 

hâne ve ca mi sa yı sı nı ay nı şe kil de ve rir ve 

dört ki li se nin var lı ğın dan da bah se der. İv-

ra ca’nın mer ke zi ol du ğu idarî bi ri min sek-

sen kö yün de ne re dey se hiç müs lüman nü-

fus yok tu. Dört bü yük köy de müslüman-

la rın ço ğun lu ğu söz ko nu su iken (Tla ̧ an, 
Bu kof çe, Ma ma re vo ve ‡ur lo vo) ye di köy-

de sa de ce kü çük bir müs lü man azın lık 

var dı (top lam da 470 hâne, ka za nın bü tün 
köy nü fu su nun % 12’si). Tah rir ka yıt la rı nın 

gös ter di ği ne gö re XVI. yüz yıl da bu oran lar 

da ha da az dı.

1290 (1873) ta rih li Tu na Vilâye ti Sal-

nâ me si’ne gö re İv ra ca’da 1594 müslüman 
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